
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32911 51Terça-feira, 23 DE JUNHO DE 2015

CONSIDERANDO o disposto pelo art. 5º-A, da Lei Estadual nº. 
6.831, de 13 de fevereiro de 2006, incluído por força da Lei 
Estadual nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, e pelo 5º-A do 
Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, incluído 
pelo Decreto Estadual nº. 1.284, de 15 de maio de 2015, que 
atribui ao Conselho Gestor do FRC a responsabilidade pela 
defi nição dos critérios técnicos e fi nanceiros para a concessão 
da renda mínima aos Cartórios de Registro Civil das Pessoas 
Naturais, tendo por fi nalidade estabelecer o valor do piso para 
complementação da receita bruta mínima das serventias de 
registro civil defi citárias no Estado do Pará;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto pela Resolução nº. 017/2014 
- FRC, de 12 de junho de 2014, que estabeleceu o valor, a forma 
de atualização, os requisitos de concessão, bem como a forma de 
repasse da renda mínima às serventias extrajudiciais defi citárias, 
instaladas e em efetivo funcionamento, que prestem serviços 
de registro civil das pessoas naturais no Estado do Pará, para 
manutenção da infraestrutura mínima necessária a prestação 
dos respectivos serviços, a ser custeada com recursos oriundos 
do Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará - FRC;
RESOLVE:
Art.1º APROVAR os valores de ressarcimento e de complementação 
da renda mínima relativos à competência maio/2015 a serem 
repassados em favor das serventias extrajudiciais que prestem 
serviços de registro civil das pessoas naturais no Estado do Pará 
informados no Relatório Mensal de atos praticados apresentados 
pelo Tribunal de Justiça do Estado - TJE/PA na reunião ordinária 
mensal do Conselho Gestor do FRC, ocorrida no dia 16 de junho 
de 2015, na forma disposta pelo art. 6º, §1º, do Decreto Estadual nº. 
1.492/2009, c/c art. 6º, parágrafo único, II e VIII, da Lei Estadual 
nº. 6.831/2006, com as alterações da Lei Estadual nº. 7.792/2014, e 
pelas Resoluções nº. 017/2014-FRC e 025/2014-FRC.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 17 de junho de 2015.

Heitor Pinheiro
Presidente do Conselho Gestor do FRC

Protocolo 843070

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N.° 1017/2015 - SEASTER, 

12 DE JUNHO DE 2015.
Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.910 de 22 de Junho de 
2015
NÚMERO DE PROTOCOLO: 842851
Em nome da servidora: MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS 
SANTOS (DISIGNAÇÃO)
Onde se lê: Contrato Administrativo nº 13/2015/SEASTER
Leia-se: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 03/2015/SEASTER
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N° 1075/2015 - SEASTER, 

EM 15 DE JUNHO DE 2015.
Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.910 de 22 de Junho de 2015
NÚMERO DE PROTOCOLO: 842853
Em nome do servidor: WILSON GUERREIRO DE HOLANDA 
(SUPRIMENTO DE FUNDO)
Onde se lê: 1095/2015 - SEASTER, EM 16 DE JUNHO DE 2015.
Leia-se: 1075/2015 - SEASTER, EM 15 DE JUNHO DE 2015.

PORTARIA N° 1095/A - 2015 - SEASTER, EM 16 DE 
JUNHO DE 2015.

Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.910 de 22 de Junho de 
2015
NÚMERO DE PROTOCOLO: 842853
Em nome do servidor: IMAR DOS SANTOS RODRIGUES 
(SUPRIMENTO DE FUNDO)
ONDE SE LÊ: PORTARIA N° 1095/A - 2015 - SEASTER, EM 

15 DE JUNHO DE 2015.
LEIA-SE: PORTARIA N° 1095/A - 2015 - SEASTER, EM 16 

DE JUNHO DE 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 843332

PORTARIA DE CANCELAMENTO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 1149/2015 - SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.

RESOLVE:
CANCELAR as férias referentes ao exercício 2014/2015 do 
servidor ALMIR NELSON ARAUJO DE OLIVEIRA, matrícula nº 
3211339/1, ocupante do cargo de Motorista, concedidas no 
período de 01/06/2015 a 30/06/2015, através da PORTARIA 
Nº 824/2015 - SEASTER de 19/05/2015, publicada no D.O.E nº 
32.890 de 21/05/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 19 de junho de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 843337

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 735 DE 18 DE JUNHO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015.
Considerando o Memorando n°118/2015 de 18/06/2015;
Considerando Despacho do GEMPS de 18/06/ 2015;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, PORTARIA Nº. 220/2010 de 01/03/2010, 
publicada no DOE nº.  31617 de 04/03/10. Que DESIGNOU o 
(a) servidor (a) RUTH HELENA LIMA DE OLIVEIRA, Matricula 
nº. 3217434/1 ocupante do cargo de Socióloga, que respondia 
como Coordenadora do CREDICASA, a Revogação da servidora a 
contar de 08/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 736 DE 19 DE JUNHO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e   
Considerando o Memorando n° 118/2015- NGP de 18/06/2015;
Considerando Despacho do GEMPS de 18 de junho de 2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a) ALESSANDRA DAS GRAÇAS 
CARDOSO DE OLIVEIRA, matrícula nº. 54195567/1 ocupante 
do Assistente Social, para responder como Representante do 
Programa Cheque Moradia. A contar 08/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 738 DE 19 DE JUNHO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 04/2015 - CS, de 12 de junho 
de 2015;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a 
solicitação feita pela presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedida, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº. 586/15 de 18 de 
maio de 2015, publicada no DOE nº. 32889 de 18 de maio de 
2015, a contar de 19 de junho de 2015.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 19 de junho de 
2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ           
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 843011

PORTARIA Nº. 739 DE 19 DE JUNHO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o memorando nº. 462/2015 - DAS de 17 de junho 
de 2015;  Despacho da GEMPS de 18/06/2015.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a) BRIGIDA NAZARE RODRIGUES 
DE CASTRO, matrícula nº. 3235793/1 ocupante do cargo de 
Assistente Social, para responder como Coordenadora de Núcleo 
de Pratica Restaurativa, Com Ônus para a Administração, na 
ausência da titular ELIANA PENEDO DE MATOS, no período de 
20/07/2015 a 18/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 843195

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 18/2015-FASEPA

OBJETO: aquisição de material para Panifi cação, para o 
período de 12 meses, para atender as unidades de internação: 
CIJAM, ANANINDEUA, CIAM, BENEVIDES e CSEM, conforme 
especifi cações e defi nições mínimas constantes no Termo de 
Referência, anexo I do edital.
Valor global do contrato: R$ 115.092,72 (Cento e Quinze Mil 
Noventa e Dois reais e Setenta e Dois centavos).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n°.13/2015-FASEPA/
PA
PARTES: FASEPA e EMPRESA A. DA S. VITAL EIRELI-EPP
Data da assinatura: 19/06/2015.   
VIGÊNCIA: 19/06/2015 a 18/06/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.244.1356.6479     Elemento de 
Despesa: 339030     Fonte de recurso: 0101
CNPJ/MF da Contratada: 19.280.786/0001-76
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Passagem das Flores, nº. 403 - 
Sala B, Bairro Telégrafo CEP: 66.115-123 Belém/PA, Telefone: 
(91)3031-2303/3244-6366,email: condeixa-comercial@outlook.
com
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Presidente-FASEPA.
Protocolo 843367

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01     CONTRATO: 19/2014      
EXERCÍCIO: 2015

DATA DA ASSINATURA: 18/06/2015 - VIGÊNCIA: 20/06/2015 A 
19/06/2016
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo e vigência, fundamentado 
na Lei Federal nº. 8.666/93.                Parecer Jurídico: 
412/2015-PROJUR/FASEPA
VALOR: R$- 202.992,00 (duzentos e dois mil novecentos e 
noventa e dois reais)
Dotação Orçamentária: 08.244.1356.6479         Natureza da 
Despesa: 339033
Fonte de Recurso: 0101
CONTRATADO: TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA-ME       CNPJ/
MF:03.861.897/0001-36.                                            
Endereço: Rua Ruth passarinho, s/nº Bonito/PA. Bairro 
Centro, CEP: 68.645-000 - Telefone: (91) 3279-3455, e-mail: 
transkaled@globo.com
Ordenador: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE-FASEPA

Protocolo 843354

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA:696/2015- DO DIA 22/06/2015
PROCESSO: 263251/2015

OBJETIVO: CUSTEAR DESPESA DE EVENTUAIS ,COM 
ALIMENTAÇÃO DE ADOLESCENTE CUSTODIADO NO CIAM-BELEM 
-CONFORME MEMORANDO 974/2015CIAM-BELÉM  .
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.1356.6479
PROJETO ATIVIDADE: 68-6479
AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 80,00- (ALIMENTAÇÃO)


